
 

SÍLA  /  RESPEKT  /  NEZÁVISLOST   

 

měst vyšší kvalita života než v některých západoevropských metropolích nebo 
regionálních centrech. 

Obrázek Srovnání nárůstu cenové hladiny a průměrné mzdy za ob

Zdroj dat: zakomunistu.cz, ČSÚ, vlastní výpočet

Podle analýzy Hospodářské komory cena elektřiny za 1 kWh v roce 1989 odpovídala 
0,48 Kčs. Při průměrné mzdě 3 170 Kč si občan mohl 
kWh elektřiny. Průměrná cena si
Zaměstnanec pobírající průměrnou mzdu by si 
polovinu více elektřiny než před 34 lety, přesně 9 458 kWh silové elektřiny.
Komora nicméně srovnání cen
údaj. Růst životní úrovně podle ní 
nakoupit, a ani ceny elektřiny z roku 1989 a ty současné nelze srovnávat zcela 
přesně, protože data o ceně z letošního roku jsou proti roku 1
výhradně k silové elektřině

Změny směrem k tržnímu hospodářství umožnily České republice nastartovat proces 
dohánění západních států, který se projevuje také v řadě ekonomických ukazatelů. 
Například v HDP připadajícím na osobu se dle dat Svět
republika mezi lety 1989 a 2022 přiblížila Německu o 13,5 p. b.

  

          Florentinum (recepce A), Na Florenci 2116/15

měst vyšší kvalita života než v některých západoevropských metropolích nebo 

Obrázek Srovnání nárůstu cenové hladiny a průměrné mzdy za období 1989 a 2023

Zdroj dat: zakomunistu.cz, ČSÚ, vlastní výpočet 

Podle analýzy Hospodářské komory cena elektřiny za 1 kWh v roce 1989 odpovídala 
0,48 Kčs. Při průměrné mzdě 3 170 Kč si občan mohl hypoteticky 
kWh elektřiny. Průměrná cena silové elektřiny v roce 2023 činí 4,61 Kč za kWh. 

aměstnanec pobírající průměrnou mzdu by si tak dnes mohl nakoupit asi o 
polovinu více elektřiny než před 34 lety, přesně 9 458 kWh silové elektřiny.

srovnání cen energií zpracovala jen jako doplňkov
. Růst životní úrovně podle ní nelze poměřovat množstvím elektřiny, které lze 

nakoupit, a ani ceny elektřiny z roku 1989 a ty současné nelze srovnávat zcela 
protože data o ceně z letošního roku jsou proti roku 1

výhradně k silové elektřině. 

Změny směrem k tržnímu hospodářství umožnily České republice nastartovat proces 
dohánění západních států, který se projevuje také v řadě ekonomických ukazatelů. 
Například v HDP připadajícím na osobu se dle dat Světové banky Česká 
republika mezi lety 1989 a 2022 přiblížila Německu o 13,5 p. b. 

Florentinum (recepce A), Na Florenci 2116/15 • 110 00 Praha 1 

měst vyšší kvalita života než v některých západoevropských metropolích nebo 

dobí 1989 a 2023 

 

Podle analýzy Hospodářské komory cena elektřiny za 1 kWh v roce 1989 odpovídala 
hypoteticky nakoupit 6 604 

lové elektřiny v roce 2023 činí 4,61 Kč za kWh. 
dnes mohl nakoupit asi o 

polovinu více elektřiny než před 34 lety, přesně 9 458 kWh silové elektřiny. 
jen jako doplňkový a orientační 

množstvím elektřiny, které lze 
nakoupit, a ani ceny elektřiny z roku 1989 a ty současné nelze srovnávat zcela 

protože data o ceně z letošního roku jsou proti roku 1989 vztažena 

Změny směrem k tržnímu hospodářství umožnily České republice nastartovat proces 
dohánění západních států, který se projevuje také v řadě ekonomických ukazatelů. 

ové banky Česká 


